sui termini di legge gli impedì la candidatura. L’anno successivo fu quello dell’accusa *de repetundis*, cui sia Sicco che Sallustio fanno riferimento. La confusione fra le candidature del 66 e del 65 passa probabilmente da Sallustio a Sicco, che utilizza il *De coniuratione Catilinæ* come fonte. Nel 64 a.C. Catilina poté finalmente a candidarsi, ma si trovò come avversario Cicerone.

¹¹² ASCON. *tog. cand.* 64 Stangl: «Sex competitores in consulatus petitione Cicero habuit, duos patricios, P. Sulpicium Galbam, L. Sergium Catilinam; quattuor plebeios, ex quibus duo nobiles, C. Antonium, M. Antonii oratoris filium, L. CVassium Longinum, duos qui tantum non primi ex familiis suis magistratum adepti erant, Q. Cornificium et C. Licinium Sacerdotem. Solus Cicero ex competitoribus equestri erat loco natus; atque in petitionem patrem amisit.»

et auxilio favens M. Crassus Dives; aderat C. Iulius Cæsar, qui postea rem publicam usurpavit; aderat omnis fere nobilitas ac patricius ordo. Nec tamen quisquam erat qui eum consulatu dignum esse negaret. Sed pars Antonii aut Catilinæ gratia, pars Ciceronis invidia movebantur, quod dignitatem eius tantopere crescere ut fieret consul qui homo esset novo pacto nullo ferendum esse putarent.

[87] Novos tum Roma homines appellabat qui, uti erat Cicero, e municipio oriundi ad urbem primi e sua familia advenissent. Hoc enim a maioribus institutum tenebat tunc civitas illa, ut venientes ad urbem municipes benigne susciperet eosdemque, si [p. 292] modo aut militari aut togata virtute aliqua præditi esse et digni viderentur, ad honores et magistratus, uti essent Romani antiqua stirpe cives, admitteret. Hinc enim si repetimus vetera, Claudii, Catones, Manilii; si nova, Pompeii, Marii, Didii, Cælii suis e municipiis venientes primum homines novi appellati sunt, deinde vero claras in urbe familias habuerunt. Populo autem Romano vetus iam quæsitâ potestas erat seu de plebi seu de patribus quos vellet consules faciendi, sed patres quam maxime prohibere nitebantur studebantque omni arte ut patricii modo consulatum haberent, quod inquinari imperium consulare putarent, si consules aut e plebe aut equestri ex ordine quemquam esse viderent. Nec raro hæc contentio comitiis consularibus orta seditiones easdemque maximas inter patres et populum excitavit.

[88] Ciceronem itaque repellere ac prohibere ne consul fieret non Antonius et Catilina modo sed qui eis favebant, Crassus Cæsarque ac omnis prope nobilitas et patricius ordo, summo studio nitebantur. Latam quoque a Calpurnio legem quæ crimen ambitus coherceret audacissime et Antonius et Catilina spernebat. Quæ tanta eorum audacia displicebat quam maxime patribus ac civibus bonis, eandemque inhibere aucta legis pœna cogitabant. Sed Catilinæ gratia intercedens Q. Mutius Hortensius, tum forte tribunus plebis, senatum de pœna augenda legem ferre prohibuit. Molestè id tulit senatus, quod exemplo turpissimum esse videret magistratus qui virtuti deberentur ac dari solerent, eos contra leges et instituta maiorum per superbiam et largitionem haberi.